
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 6/2022 - DGR n. 1582/2023 – DD n. 431 del 15/11/2023 – DGR n. 1812/2023 
– Bando a sportello per “Contributi per la tutela, valorizzazione e promozione delle 
infiorate artistiche quale espressione del patrimonio culturale immateriale della 
Regione Marche, annualità 2023” – Approvazione esiti istruttori domande a sportello – 
Concessione e impegno contributo totale di € 10.373,92 di cui € 2.616,32 sul Capitolo 
2070110498 e € 7.757,60 sul Capitolo 2070110443 – Liquidazione contributi alcuni 
beneficiari - Bilancio 2023/2025 – annualità 2023 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 - Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale;

VISTA la Legge Regionale nr. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023/2025 della Regione Marche (Leggi di stabilità 2023);

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 30/12/2022 di approvazione del “Bilancio di Previsione 
2023-2025”;

VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di
previsione 2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 96 del 28 dicembre
2022 - Documento Tecnico di Accompagnamento 2023/2025;

VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di
previsione 2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 96 del 28 dicembre
2022. Bilancio Finanziario Gestionale 2023/2025;

VISTA la L.R. n. 16 del 24/10/2023 “Assestamento del Bilancio 2023-2025 e modifiche
normative”;

VISTA la DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento
del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio –
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale
del triennio 2023-2025; 



2

VISTA la DGR n. 1582 del 06/11/2023 “Richiesta di parere alla competente Commissione 
Consiliare sullo schema di deliberazione concernente “Approvazione Programma annuale
Cultura 2023 – II stralcio”;

VISTA la DGR n. 1812 del 27/11/2023 “Approvazione Programma Annuale Cultura 2023 – II 
stralcio”;

VISTA la DGR n. 1750 del 27/11/2023 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 
2025. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 2025”;

VISTA la DGR n. 1825 del 29/11/2023 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 
2025”.

DECRETA

 di dare atto che, in attuazione del bando a sportello emanato con  DD n. 431 del 
15/11/2023, e in riferimento alla DGR n. 1582/2023 e DGR n. 1812/2023, a seguito di 
quanto definito dal Verbale 1 ID n. 31470671 del 28/11/2023 di ammissibilità 
formale delle istanze, sono state ammesse a valutazione di merito 4 progetti;                                                                     
;

 di approvare, sulla base del verbale ID n. 31547972 del 05/12/2023 della Commissione 
di valutazione nominata con ID n. 31427929 del 22/11/2023, l’elenco dei beneficiari 
ammessi per la Misura A, con un punteggio pari o superiore a 60/100, e per la Misura B, 
con un punteggio pari o superiore a 30/50, di cui all’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

 di concedere il contributo ai soggetti presenti nell’Allegato 1 e per gli importi specifici 
indicati nello stesso, in rapporto alle risorse disponibili, per un totale di € 8.373,92 per la 
Misura A, e di € 2.000,00 per la Misura B;

 di far fronte all'onere complessivo di € 10.373,92, derivante dall’esecuzione del presente 
atto, bilancio 2023/2025, annualità 2023, di cui € 2.616,32 sul Capitolo 2070110498 e € 
7.757,60 sul Capitolo 2070110443 e di assumere impegni di spesa di pari importo, previa 
riduzione della prenotazione di impegno n. 11162/2023 a carico del capitolo 2070110443, 
per l’intero importo di € 20.000,00, assunto con DD n. 431/BACU/2023;

 di liquidare a titolo di saldo i contributi a favore di 2 beneficiari, come di seguito indicati:



3

- € 2.000,00 a favore dell’Associazione Infiorata di Montefiore dell’Aso (Borgo 
Giordano Bruno n. 14, 63062, Montefiore dell’Aso – C.F. 91033700443 – P.IVA 
0200517040);

- € 616,32 a favore della Pro Loco Fermignano APS (C.so Bramante n. 3, 61033,  
Fermignano – C.F./P.IVA 01071040412);

 che i suddetti beneficiari non sono soggetti alla ritenuta d'acconto del 4% ai sensi e per 
gli effetti del disposto di cui all'art. 28 del DPR n. 600 del 29/09/1973;

 che l'obbligazione, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all'art. 3 e 
all'Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, risulta esigibile nell'annualità 2023;

 e risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

 di determinare in attuazione degli artt. 5 e 6 D. lgs. n. 118/2011 il codice di transazione 
elementare come segue:
0701 2310102003 047 8 1040102003 000000000000000 4 3 000 (Cap. 2070110443)
0701 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 4 3 000 (Cap. 2070110498)

 di provvedere con successivi atti del Dirigente alla liquidazione delle somme impegnate 
per gli altri due soggetti beneficiari presenti nell’Allegato 1 a seguito di rendicontazione, 
secondo scadenza della relativa obbligazione e le modalità previste nel bando;

Si applica l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D.Lgs n. 
33/2013." 

Si attesta l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. n. 190/2012 e degli art. 6 
e 7 DGR n. 64 del 27/01/2014

Il presente decreto è pubblicato in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della LR 28 luglio 2003, n. 
14 sul Bollettino Ufficiale della Regione.

  Il dirigente
Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente 



4

     DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. n. 6/2022 - “Contributi per la tutela, valorizzazione e promozione delle infiorate 

artistiche quale espressione del patrimonio culturale immateriale della Regione Marche”;
 L.R. n. 16 del 24/10/2023 “Assestamento del Bilancio 2023-2025 e modifiche normative”;
 DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 

del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2023-2025;

 DGR n. 1582 del 06/11/2023 “Richiesta di parere alla competente Commissione 
Consiliare sullo schema di deliberazione concernente “Approvazione Programma 
annuale Cultura 2023 – II stralcio”;

 DD n. 431 del 15/11/2023 - L.R. n. 6/2022 - DGR n. 1582/2023 – Bando a sportello per 
“Contributi per la tutela, valorizzazione e promozione delle infiorate artistiche quale 
espressione del patrimonio culturale immateriale della Regione Marche, annualità 2023” 
euro 20.000,00 – Capitolo 2070110443, Bilancio 2023/2025 - annualità 2023;

 DGR n. 1812 del 27/11/2023 – “Approvazione Programma annuale Cultura 2023”;
 DGR n. 1750 del 27/11/2023 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. 

Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2023 - 2025. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 
2025”;

 DGR n. 1825 del 29/11/2023 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2023 – 2025.

Motivazione

La Regione Marche, ha approvato la L.R. n. 6 del 23 marzo 2022 “Tutela, valorizzazione e 
promozione delle infiorate artistiche quale espressione del patrimonio culturale immateriale della 
Regione Marche”, per sostenere annualmente, tramite la concessione di contributi, la 
realizzazione delle infiorate nel territorio marchigiano. Tale misura si rivolge dunque a quel 
patrimonio culturale immateriale e intangibile rappresentato dalle infiorate artistiche, antica 
tradizione delle comunità residenti nel nostro territorio; questa espressione d’arte nasce in 
occasione della festa religiosa del Corpus Domini, una delle principali solennità dell’anno 
liturgico della Chiesa cattolica.
Le infiorate rappresentano infatti un importante momento di aggregazione, visto l’articolato 
lavoro preparatorio che coinvolge l’intera comunità, ma anche una imperdibile occasione per i 
turisti e quindi per la promozione e valorizzazione del territorio marchigiano. 

Con DGR n. 1582 del 6/11/2023 è stato richiesto parere alla competente Commissione 
Consiliare sullo schema di deliberazione concernente “Approvazione Programma annuale 
Cultura 2023 – II Stralcio, contenente i criteri e le modalità di erogazione dei contributo di cui 
alla L.R. 6/2022 per l’anno 2023, la quale ha espresso parere favorevole. Nelle more 
dell’approvazione del “Programma annuale Cultura 2023 - II stralcio”, al fine di poter impegnare
le risorse dell’annualità 2023, messe a disposizione con la L.R. n. 16/2023, si è proceduto 



5

all’emanazione del bando a sportello con DD n. 431 del 15.11.2023, al fine di poter espletare 
correttamente entro il 31/12/2023 le fasi di emanazione del bando, ricezione delle domande, 
verifica dell’ammissibilità formale, valutazione, formazione della graduatoria, concessione dei 
contributi ai beneficiari individuati e assunzione degli impegni di spesa.  Con DGR 1812 del 
27/11/2023 è stato approvato il Programma annuale cultura 2023 – II Stralcio.

Con DD n. 431 del 15/11/2023 è stato pubblicato il bando a sportello per “Contributi per la tutela,
valorizzazione e promozione delle infiorate artistiche quale espressione del patrimonio culturale 
immateriale della Regione Marche per l’annualità 2023, ed è stata predisposta la relativa 
modulistica per la presentazione dell’istanza di contributo e per la rendicontazione finale del 
progetto ai fini della liquidazione del saldo. Sono state previste due linee di azione per la 
concessione dei suddetti contributi:

 Misura A - Sostegno dei progetti per l’organizzazione, la realizzazione e la promozione 
delle infiorate artistiche; 

 Misura B – Sostegno dei progetti relativi agli interventi per iniziative, in Italia e all’estero, 
che creino condivisione e scambi culturali con altri soggetti promotori, sensibilizzazione 
e coinvolgimento delle giovani generazioni, realizzazione di studi, pubblicazioni e 
materiali multimediali sulla tradizione delle infiorate

Per i progetti relativi alla Misura A sono stati previsti € 15.000,00, mentre per i progetti che 
riguardano la Misura B sono stati previsti € 5.000,00, per una somma complessiva di € 20.000,00 
per l’annualità 2023.

Il bando di finanziamento è stato pubblicato il 15/11/2023 nella sezione “Bandi” del sito regionale 
con l’identificativo 7621.
Come da Verbale 1, dall’istruttoria formale finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti 
preliminari e delle condizioni di ammissibilità previsti dal bando, risulta che:

 sono pervenute complessivamente n. 4 istanze, protocollate e fascicolate al Fascicolo 
650.60/2022/BACU/30, 3 per la Misura A e 1 per la Misura B;

 tutte le istanze sono arrivate nel termine stabilito e sono risultate ammissibili.

Le n. 4 domande risultate ammissibili a valutazione di merito, sono state trasmesse alla 
commissione tecnica istituita con Ordine di servizio ID n. 31427929 del 22/11/2023.
Ai sensi dei criteri di valutazione stabiliti nell’ avviso pubblico, la commissione ha valutato le 
istanze in base all'ordine cronologico di presentazione. Le risorse sono quindi assegnate ai 
progetti valutati positivamente che hanno raggiunto il punteggio minimo per accedere al 
contributo, in ordine di arrivo, e fino a esaurimento dei fondi a disposizione.
L’elenco dei beneficiari ammessi per la Misura A, con un punteggio pari o superiore a 60/100, e 
per la Misura B, con un punteggio pari o superiore a 30/50, è indicato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 

Viene quindi concesso il contributo ai soggetti presenti nell’elenco beneficiari, per gli importi 
specifici indicati nell’Allegato 1, in rapporto alle risorse disponibili, per un totale di di € 8.373,92 
per la Misura A, e di € 2.000,00 per la Misura B.

È stata richiesta la variazione compensativa sul bilancio 2023/2025, annualità 2023, tenendo 



6

conto della diversa natura dei beneficiari, dal capitolo 207011043 al capitolo 2070110498, per 
l’importo totale di € 2.616,32, recepita con le DGR n. 1750 del 27/11/2023 e n. 1825 del 
29/11/2023.

L’onere complessivo di € 10.373,92, derivante dall’esecuzione del presente atto, è a carico del 
bilancio 2023-2025, annualità 2023, di cui € 2.616,32 sul Capitolo 2070110498 e € 7.757,60 sul 
Capitolo 2070110443, e si assumono impegni di spesa di pari importo, previa riduzione della 
prenotazione di impegno n. 11162/2023 per l’intero importo pari a € 20.000,00, assunto con DD 
n. 431/BACU/2023.

Ai sensi di quanto previsto dal bando al punto 12 è stato disposto che “per le iniziative che si 
siano già svolte nell’arco dell’anno, sarà possibile con un unico atto procedere all’impegno ed 
alla liquidazione dei relativi contributi”.
Due dei quattro beneficiari indicati nell’Allegato 1 hanno inviato, contestualmente alla domanda 
di partecipazione, la documentazione per la rendicontazione, nello specifico dell’Associazione 
Infiorata di Montefiore dell’Aso e la Pro Loco Fermignano APS.

L’Associazione Infiorata di Montefiore dell’Aso, che ha presentato un progetto relativamente alla 
Linea B, ha partecipato ad eventi sulle infiorate in territorio nazionale e internazionale nel 
periodo che va da aprile fino a settembre 2023, toccando varie mete quali Malta, Toscana, 
Polonia, Spagna e Sardegna. La partecipazione ad inziative con ampia visibilità esterna, sono 
state finalizzate alla promozione culturale e turistica del territorio marchigiano, creando degli 
scambi culturali con gli altri paesi e rappresentando all’estero l’arte delle infiorate delle Marche, 
tramite la realizzazione delle opere realizzate dai mastri e collaboratori.

La Pro Loco Fermignano APS ha invece presentato un progetto relativamente alla Linea A, per 
la realizzazione dell’Infiorata di Fermignano che si è tenuta l’11 giugno 2023. Questo evento è 
molto sentito dalla cittadinanza del luogo, al fine di far rimanere viva questa importante 
tradizione immateriale. La preparazione dell’infiorata ha coinvolto la comunità e le associazioni 
presenti, dalla fase di progettazione, a quella di scelta dei materiali, raccolta dei fiori e 
realizzazione dei disegni e dei quadri. 

Acquisite tramite posta elettronica certificata le rendicontazioni tecniche ed amministrative, 
considerato che la documentazione risulta idonea e regolare, si propone di liquidare l’importo 
totale di € 2.616,32 di cui:

 € 2.000,00 a titolo di liquidazione del contributo concesso all’Associazione Infiorata di 
Montefiore dell’Aso, a carico del capitolo 2070110498, bilancio 2023/2025, annualità 
2023, impegno di spesa assunto con il presente atto;

 € 616,32 a titolo di liquidazione del contributo concesso alla Pro Loco Fermignano APS, 
a carico del capitolo 2070110498, bilancio 2023/2025, annualità 2023, impegno di spesa 
assunto con il presente atto.

Con successivi atti del Dirigente si procederà alla liquidazione delle somme impegnate per gli 
altri 2 beneficiari presenti nell’Allegato 1 a seguito di rendicontazione, secondo le modalità 
previste nel bando e la scadenza della relativa obbligazione.



7

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, il 
responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria
Pertanto, per le motivazioni sopra esposte si propone al Dirigente del Settore Beni e Attività 
culturali l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
                                                                                     Maria Luisa Viscione

   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1
Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 537 del 15 dicembre 2023
		2023-12-14T08:45:57+0100
	MARIA LUISA VISCIONE


		contact.02
	2023-12-15T14:21:18+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




